- 1 -

团委〔2023〕10号

关于开展浙江理工大学2023年“挑战杯”
大学生课外学术科技作品竞赛

红色专项赛的预通知

各学院团委：

根据《浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作品

竞赛红色专项赛的预通知》要求，校团委将于近期组织开展我

校 2023 年“挑战杯”课外学术科技作品竞赛红色专项赛，现将

有关事项通知如下。

一、参赛对象

全日制非成人教育高校在校生可以个人或团队形式参赛。

二、竞赛主题

实践感悟新时代 挺膺担当新征程

三、竞赛内容

贯彻落实《共青团中央关于全团认真学习宣传贯彻党的二

十大精神的通知》《关于深入学习宣传贯彻党的二十大精神团

结引领广大青年在全面建设社会主义现代化国家进程中建功立

- 2 -

业的决议》等文件精神，按团中央要求广泛组织发动学生开展

理论学习、实践活动、交流分享，鼓励每个团支部完成以下活

动：

上好一堂红色课。通过理论宣讲、培训教学等方式，组织

大学生认真学习党的二十大报告、《党章》、《习近平与大学

生朋友们》，延伸阅读辅导材料，深入理解大会精神和战略安

排，对中国式现代化、全过程人民民主、全人类共同价值等重

要概念和教育、科技、人才等相关论断有深刻认识，树立投身

国家重大战略和到祖国最需要的地方建功立业的职业观、事业

观。

组建一支实践团。支持重走红色足迹、追溯红色记忆、访

谈红色人物、挖掘红色故事、体悟红色文化，感受党的红色精

神伟力。着重用好新时代伟大成就、伟大变革的鲜活思想引领

教材，引导大学生通过返回家乡看变化、重走故地看新颜、深

入乡村看振兴、走进一线看发展，从而深刻理解“两个确立”

的决定性意义，以实际行动学习宣传贯彻党的二十大精神。鼓

励大学生观察奋进新时代的“贵州缩影”，为贵州在新时代西

部大开发上闯新路建言献策。

形成一件好作品。大学生应在社会实践中受到教育、坚定

信念，围绕党的二十大做出的战略部署，结合对新时代以来国

家发展成就的所见所闻所感所思，形成有真情实感的心得体会、

有理论深度的调研报告、感染力强的视频作品等实践成果。实

- 3 -

践成果要充分体现所在实践团队和团支部的集体智慧，将作品

的形成过程变为开展实践教育的生动历程。

开展一次交流营。通过举办主题团日活动、座谈交流、征

文演讲、成果展览等多种形式，组织参与活动的大学生讲述实

践故事、实践收获，分享当代青年的坚定理想信念、爱党爱国

情怀和对国情社情的正确认识；将实践成果转化为红色教材，

根据实际搭建“云上展厅”，辐射引导更多大学生成长为有理

想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

四、竞赛安排

1.动员准备和立项阶段（2月-4月下旬）。各学院按照相关

要求和申报名额，提交作品汇总表，学校将对各学院申报项目

进行立项。

2.项目开展及作品上交阶段（4 月下旬-5 月上旬）。各学

院根据要求提交申报书、短视频和调研报告等。

3.评奖及校内展示宣传阶段（5 月）。本次竞赛设金奖、银

奖、铜奖，学校将选拔优秀作品推荐参加省级竞赛，并通过微

信公众号、官方网站等对优秀作品进行线上线下展示，对典型

团队进行宣传报道。

五、竞赛要求

1.支持学生依托近两年内（2021 年 7 月至今）参加过的符

合要求的自身实践经历，经过沉淀提炼、深度思考，完成新的

实践成果，参加到活动中来。

- 4 -

2.作品以短视频和调研报告形式提交，两者是 1 件整体作

品。 短视频 MP4 格式，分辨率 1280*720 或 1920*1080，时长 5

分钟以内，大小 200M 以内；调研报告 PDF 格式，5000 至 10000

字之间，大小 100M 以内。

3.短视频应避免简单性叙述实践过程，着意于对新时代发

展成就的理解、实践过程的收获以及对党的情感认同，致力于

能使同龄人引起共鸣、共同教育、共同成长，鼓励围绕发展故

事、典型人物深度挖掘，形成有温度、易传播的视频；调研报

告应既有事实叙述，也有观点论述，符合真实性、思想性、简

洁性的特征要求。

4.每个团队人数不多于 10 人，每件作品指导教师不多于 3

人。对于跨校组队参赛，各成员须事先协商明确项目负责人所

在单位为申报单位。

5.同一作品不得同时参加主体赛的作品评比，往届报送过

的作品不得重复报送。

6.请各学院团委于 2023年 4月 20日（周四）前提交作品

汇总表（附件 3）；于 2023年 5月 4日（周四）前提交申报书

（附件 2）、短视频和调研报告。以上材料统一提交电子版，发

送至邮箱 zlxtwkjcxzx@163.com，邮件注明“学院名称+2023 年

‘挑战杯’红色专项赛作品”。各学院严格对照相关文件精神

和要求，加强对作品和团队的培育、指导、审查，按要求报送

材料。

未尽事宜，请联系：倪泽莹，徐可怡

- 5 -

联系电话：0571-86843123，13567878683

附件：

1.浙江省第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞

赛红色专项赛的预通知

2.浙江理工大学 2023 年“挑战杯”大学生课外学术科技作

品竞赛红色专项赛作品申报书（学生团队填写）

3.浙江理工大学 2023 年“挑战杯”大学生课外学术科技作

品竞赛红色专项赛作品汇总表（学院填写）

4.浙江理工大学 2023 年“挑战杯”大学生课外学术科技作

品竞赛红色专项赛各学院申报名额分配情况

共青团浙江理工大学委员会

2023年 2月 28日

浙江理工大学团委办公室 2023 年 2月 28 日印发